tencia. Sobre el fuego del buen amor dice el Señor: *Vine a traer fuego sobre la tierra*. Se enciendan con este fuego los fervorosos de espíritu y los enardecidos en el amor de Dios y del prójimo. Por tanto, así como todas las obras justas se ejecutan por el amor y temor buenos, así también se cometen todos los pecados por el amor y temor malos. Luego, *inflamados por el fuego y talados o socavados* todos los pecados, *perecerán por la amenaza de tu rostro*.

14 [v.18.20]. *Pon tu mano sobre el varón de tu diestra, y sobre el hijo del hombre que para ti afianzaste. Y no nos apartemos de ti. ¿Hasta cuándo permanecerá siendo generación depravada y provocativa sin enderezar su corazón?* Diga Asaf: Se dé a conocer tu misericordia; haz bien a tu viña, perfecciónala, *porque la ceguedad o el endurecimiento avino en parte a Israel hasta que haya entrado la plenitud de los gentiles, y así todo Israel se salvará*. Habiendo dado a conocer *tu rostro sobre el varón de tu diestra, que para ti afianzaste, no nos separemos de ti*. ¿Hasta cuándo nos reprocharás? ¿Hasta cuándo nos acusarás? Haz esto: *Y no nos separaremos de ti. Nos vivificarás e invocaremos tu nombre*. Tú no eres dulce; *nos vivificarás*. Primeramente amábamos la tierra, no a ti; *pero mortificaste nuestros miembros que están sobre la tierra*. El Viejo Testamento, conteniendo promesas terrenas, parece que aconseja que nadie ama a Dios gratuitamente; sino que, como da algo en la tierra, se le ame por ello. Pero dime, ¿qué amas en lo cual no ames a Dios? Ama, si puedes, algo que él no haya hecho. Da un repaso al universo. Observa si en algún

igne autem boni amoris Dominus dicit, *Ignem veni mittere in mundum* (ib. 12,49). Quo igne inardescant spiritu ferventes, et Dei ac proximi charitate flagrantes. Ac per hoc, sicut omnia iusta opera bono timore et bono amore fiunt; sic malo amore et malo timore omnia peccata committuntur. Ergo, *Succensa igni et effossa*, omnia scilicet peccata, *ab increpatione vultus tui peribunt*.

14 [v.18.20]. *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi. Et non discedimus a te*. Quamdiu generatio prava et amicans, et quæ cor non dirigit suum? (Ps 77,8.9). Dicat Asaph: Ostendat se misericordia tua; fac bene cum vinea tua, perforce illam, *quoniam caecitas ex parte Israel facta est, ut plenitudo Gentium introiret, et sic omnis Israel salvus fieret* (Rom 11,25.26). Demonstrata facie tua *super virum dexteræ tuæ quem confirmasti tibi, non discedimus a te*: quamdiu nos increpas? quamdiu accusas? Hoc fac, *et non discedimus a te: Vivificabis nos, et nomen tuum invocabimus*. Tu nobis dulcis eris; *vivificabis nos*. Nam prius amabamus terram, non te; sed mortificasti membra nostra quæ sunt super terram (Col 3,5). Illud enim Vetus Testamentum habens promissa terrena, hoc videtur suadere, ne gratis colatur Deus; sed quia aliquid dat in terra, ideo diligitur. Quid amas, ut Deum non ames? dic mihi. Ama, si potes, aliquid quod ille non fecit. Circumspecte universam creaturam; vide utrum alicubi cupiditatis visco

sitio te retiene alguna ligadura de codicia que te impida amar a Dios; y ve si no es aquello que creó aquel a quien desprecias. ¿Por qué amas tú estas cosas si no es porque son hermosas? Pero, ¿pueden ser tan bellas como aquel que las creó? Admiras estas cosas porque no le ves a El; ama por las cosas que ves a quien no ves. Pregunta a la criatura. Si existe por sí misma, permanece en ella misma. Si es hecha por El, únicamente es perjudicial a su amador porque la antepone al Creador. ¿Por qué he dicho esto? Por este versillo, hermanos míos. Estaban muertos los que amaban a Dios únicamente para que les fuese bien en cuanto a la carne; pues el sentir conforme a la carne es muerte; y muertos están los que no aman a Dios gratuitamente, es decir, porque El es bueno, no porque nos da tales bienes cuales da también a los malos. ¿Quieres percibir dinero de Dios? También lo tiene el ladrón. ¿Quieres mujer, muchos hijos, salud corporal, honores mundanos? Ve cuántos malos lo tienen. ¿Esto es lo único por lo que adoras a Dios? Resbalaron tus pies, pues juzgas que adoras sin causa o sin motivo cuando ves estas cosas en aquellos que no le adoran. Todas estas cosas también las concede a los malos; él se reserva únicamente para los buenos. *Nos vivificarás* porque estábamos muertos cuando nos adheríamos a las cosas terrenas; estábamos muertos cuando llevábamos la imagen del hombre terreno. *Nos vivificarás*, nos renovarás, nos darás la vida del hombre interior. *E invocaremos tu nombre*, esto es, te amaremos. Tú serás el amado y dulce perdonador de nuestros pecados, tú serás el premio absoluto de los justificados. ¡*Oh Señor, Dios de los ejércitos!*, *vuélvete a nosotros, y muestra tu rostro y seremos salvos*.

tenearis, et a diligendo Creatore impediaris, nisi ea re quam creavit ipse quem negligis. Quare autem amas ista, nisi quia pulchra sunt? Possunt esse tam pulchra, quam ille a quo facta sunt? Miraris haec, quia illum non vides: sed per ea quæ miraris, ama quem non vides. Interroga creaturam; si a seipsa est, remane in illa: si autem ab illo est, non ob aliud perniciosum est amatori, nisi quia praeponitur Creatori. Quare hoc dixi? Propter versum istum, fratres. Mortui ergo erant, qui propterea Deum colebant ut eis secundum carnem bene esset: sapere enim secundum carnem mors est (Rom 8,6); et mortui sunt qui non Deum gratis colunt, id est, quia ipse bonus est, non quia dat talia bona quæ dat et non bonis. Pecuniam vis a Deo? Habet et latro. Uxorem, fecunditatem filiorum, salutem corporis, dignitatem saeculi? Attende quam multi mali habent. Hoc est totum propter quod eum colis? Nutabunt pedes tui, putabis te sine causa colere, quando in eis vides ista qui eum non colunt (Ps 72,2). Ergo ista dat omnia etiam malis; se solum servat bonis. *Vivificabis nos*: nam mortui eramus, quando terrenis rebus inhaerebamus; mortui eramus, quando terreni hominis imaginem portabamus. *Vivificabis nos*: innovabis nos; vitam interioris hominis dabis nobis. *Et nomen tuum invocabimus*: id est, te diligemus. Tu nobis dulcis eris remissor peccatorum nostrorum; tu eris totum praemium iustificationum. *Domine Deus virtutum, converte nos; et ostende faciem tuam, et salvi erimus*.